江门市市场监督管理局关于举办 2023年

江门市药品科普创作大赛的通知

各县（市、区）市场监督管理局，各有关单位：

为推进药品（含医疗器械、化妆品，下同）科普工作，引导

群众理性购药、合理用药、安全用药，营造人人关心、人人重视

用药安全的良好社会氛围，江门市市场监督管理局决定组织举办

2023年江门市药品科普创作大赛活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

安全用药，安心生活。

二、活动时间

2023年 8月至 11月

三、赛事组织

江门市市场监督管理局为主办单位，各县（市、区）市场监

督管理局为协办单位，《江门日报》为承办单位。大赛通过启动

阶段、征集阶段和评审阶段三个阶段，征集和评选出获奖作品。

四、参赛对象

热衷于药品科普、普法工作的学校师生，药品行业协会等机

— 2—

构、药品生产、经营和使用单位及从业人员，监管部门工作人员、

媒体从业人员、社会公众。

各单位、团体及个人既可独立参赛，也可联合参赛，单位投

稿数量不限，个人创作作品数量不得超过 2个。

五、工作要求

（一）积极宣传，广泛动员。各单位要精心组织实施，提升

作品质量。各单位可采用多种形式，宣传推广药品科普创作大赛，

广泛动员药品企业和从业人员、媒体记者、社会公众等积极参与

大赛，营造全社会关注、积极参与的良好氛围。

（二）结合实际，创新内容。鼓励各单位和个人围绕主题积

极参与，结合工作特点与日常生活创新科普内容，打造高质量原

创作品。企业可结合企业文化，以注重生命健康实例展现企业落

实主体责任的生动内容。个人可结合自身实际生活展现百姓关注

健康的美好追求。

（三）注意规范，及时报送。报送的作品文件名应严格按照

赛事章程要求标注。不按规范标注文件名称的作品，将不予接收。

报送截止日期为 2023年 10月 10日，投稿渠道请参考附件 1。

联系人：李彦之，3168710。

附件：1．2023年江门市药品科普创作大赛赛事章程

2．2023年江门市药品科普创作大赛评分标准

3．2023年江门市药品科普创作大赛作品登记表

— 3—

4．作品版权承诺书

江门市市场监督管理局

2023年 8月 18日

公开方式：主动公开

— 4—

附件 1

2023年江门市药品科普创作大赛
赛 事 章 程

一、征集主题

以短视频或漫画的形式，围绕安全用药，安心生活主题，结

合药品、医疗器械或化妆品与百姓生活为内容，讲述百姓健康故

事、企业注重生命健康事例，展现我市推动科学用药、安全用药

探索和成效，展示人人关注健康、人人追求高质量的精神面貌。

二、征集时间

2023年 8月至 2023年 10月，申报参评的作品须于 2023年

10月 10日前报送。

三、报送方式

在 2023 年 10月 10日之前，各参赛单位、团体或个人将符

合参赛要求的作品高清版、《2023 年江门市药品科普创作大赛

作品登记表》（见附件 3）和《作品版权承诺书》（见附件 4）

发送大赛主办方指定邮箱（372160313@qq.com），邮件主题标

明“2023年江门市药品科普创作大赛参赛作品+作品主题”。咨

询电话：0750-3502679。

注：作品以“单位名称+作品类别+作品名”命名，个人参赛

可以不备注单位名称。

四、作品征集要求

（一）短视频类作品：

— 5—

（1）所有参赛作品必须画面清晰，时间 1-3 分钟，分辨率

不低于 720P，mp4格式；

（2）参赛作品片头字幕必须有参赛作品名称；

（3）作品内容必须原创，积极健康向上，注重思想性和艺

术性的统一，遵守国家法律法规和各民族习俗；

（4）作品充分体现江门本地元素，具有较强的艺术性、观

赏性；

（5）可以采用多种拍摄手法，提倡创新。

（二）漫画作品：

（1）作品可以用 Photoshop等绘图软件绘制电子漫画稿件，

或手绘作品制作成电子稿件，构图清晰，主题明确，内容简洁明

了，宽度 1000像素，长度 10000像素以上，漫画字号大小 30以

上。

（2）漫画格式：以 PNG或 JPG等格式提交。

（3）作品内容必须原创，漫画作品请自留源文件及素材。

五、评选规则

为确保赛事的专业性和广泛性，本次赛事评分采用：专业评

委+网络投票模式（在“江门日报”微信公众号“安全用药”栏

目进行网络投票）。

六、赛事流程

（一）作品提交：通知发布之日起至 10月 10日。

（二）专家评审：10月 13日至 10月 18日。

主办单位、专家对所有投稿参赛作品进行初步审核；

— 6—

（三）网络投票：10月 23日至 30日。

为期 8天，参赛作品初选后，将在大赛活动官方平台展示，

并开展网络投票（具体时间、投票规则届时请留意“江门市场监

管”“江门日报”微信公众号）。网络投票票数占总分的 40%；

（四）专业评审：10月 23日至 30日。

活动组织单位将组织专业评审委员会对所有进入网络投票

作品进行评审打分。专业评审评分占总分的 60%。

（五）获奖公布时间：11月上旬。

在“江门市场监管”“江门日报”微信公众号上公布获奖名

单等相关情况。

七、作品展播

征集活动结束后，对评选出的优秀作品进行颁奖，并在江门

市大型商超、市级媒体平台进行线上展播。

八、奖项设置

短视频类作品和漫画作品分别设置：

一等奖 1个，奖励现金 800元（税前）或同等价值奖品；

二等奖 3个，各奖励现金 500元（税前）或同等价值奖品；

三等奖 5个，各奖励现金 200元（税前）或同等价值奖品；

最佳人气奖 1个，奖励现金 200元（税前）或同等价值奖品。

优秀作品奖 10个，优秀组织奖 3个，对认真组织初评、选

送作品质量高、获奖作品多、本单位宣传推广力度大的部门和单

位予以通报表扬。

备注：所有获奖作品均颁发获奖证书。

— 7—

九、参赛须知

（一）参赛作品必须为本地、本单位或本人原创，严禁抄袭

剽窃，未在报刊、网络等官方媒体公开发表过，参赛作者应确认

拥有作品的著作权。如发生任何有关版权、著作权、肖像权之纠

纷，均由参赛者个人承担。

（二）所有投稿作者或团队代表必须使用真实姓名，凭有效

身份证件领取奖金和获奖证书。

（三）作品版权归作者所有，参赛作品若获奖，均视为作者

在保留署名权的基础上，授权江门市市场监督管理局对作品进行

改变和再创作，并拥有参赛作品的传播使用权，有权对作品进行

任何形式的使用、开发、修改、授权、许可或保护。除获奖奖金

外，主办方不再支付给创作者任何费用。

（四）凡参赛投稿者，均视为同意本次大赛的所有规定，凡

不符合参赛要求的作品均视为无参赛资格。

（五）主办方对包括本规则在内的大赛活动所有文件拥有最

终解释权。任何与本次大赛有关的未尽事宜，均有主办方进一步

制定相应规定或进行解释。

十、联系人及联系方式

江门日报社：张先生，联系电话：3502679，13828033588。

十一、其他

本次江门药品科普创作大赛赛事章程解释权归主办方。

— 8—

附件 2

2023年江门市药品科普创作大赛

评 分 标 准

视频类

一、主题（40分）

紧扣主题和新时代特征，选题新颖，作品原创，故事线索清

晰明了，故事情节连贯顺畅，内容充实，积极向上，弘扬价值观，

传播正能量，得 40分。

二、创意（30分）

创意独具个性，拍摄角度新颖，表达角度明确，切入角度特

别，给人耳目一新感觉，得 30分。

三、制作技术（30分）

拍摄效果：画面美观生动、清晰、构图合理、图像稳定，色

彩搭配协调，配音优美，字幕清晰，声像协调同步，有表现力感

染力，得 15分。

剪辑效果：相关影视制作技术运用巧妙，画面剪辑准确，场

景镜头衔接顺畅，得 15分

四、作品时长（减分项）

如作品不满 1分钟，每缺 10 秒扣 1分：如作品时间超时，

每超时 60秒扣 2分，超过 30秒按 1分钟计算。

— 9—

漫画类

一、主题（40分）

紧扣主题和新时代特征，选题新颖，作品原创，故事线索清

晰明了，故事情节连贯顺畅，内容充实，积极向上，弘扬价值观，

传播正能量，得 40分。

二、创意（30分）

创意独具个性，拍摄角度新颖，表达角度明确，切入角度特

别,给人耳目一新感觉，得 30分

三、作品形式（15分）

画面具有流畅性，绘制精细、巧妙、视觉清晰，得 15分。

四、总体印象（15分）

艺术内涵丰富、画面效果突出，得 15分

— 10 —

附件 3

2023年江门市药品科普创作大赛

作品登记表
报送单位

单位地址

作品作者 联系方式

通讯地址

报送作品资料

作品名称

作品类型 □视频类 □漫画类

作

品

说

明

与

创

作

意

图

填表须知：

1．所填内容必须真实有效，并承担相应的法律责任。

2．参赛作品应为作者原创，不得侵犯任何第三方的知识产权或其他权利。

3．作品说明与创作意图可另附纸张。

4．参赛获奖作品凡入选、获奖作品主办方承办方有使用权，不再支付稿酬，没

入选的作品如主办方承办方需要使用，支付稿酬。

— 11—

附件 4

作品版权承诺书

本单位/本人在充分理解并自愿接受征集通知和相关规则的

前提下，提交本单位/本人创作作品《 》（以下简称作

品），对作品的相关权利本单位/本人承诺如下：

一、作品的著作权及相关权利均归属于本单位/本人，作品

的构思和创作内容等全部是由本单位/本人独立原创完成。作品

在出具本承诺书之前未曾参加过其他征稿活动，未曾在其他任何

刊物、报纸或其他媒体授权发表过，未曾授权给其他任何单位、

机构、个人使用。

二、作品不存在任何侵犯第三方合法权益的行为，包括但不

限于侵犯他人肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权或其他

人身权、财产权等。如因主办单位在本次活动使用的过程中，遭

受任何第三方提出的侵权指控或诉讼的，由此而产生的全部后果

及法律责任由本单位/本人承担。

三、本单位/本人授权主办单位无偿、无限期使用该作品。

承诺人签字或单位盖章：

年 月 日

注：签字处应手写签名。